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Kirjanduse andmeil hävib mitmesuguste haiguste tõttu Eestis igal aastal 15—18%
karlulisaagist, kusjuures kaod ulatuvad sageli kümnetesse tuhandetesse tonnidesse. Eriti
rohkesti hukkub kartuleid talvisel säilitamisel (Marlandi (1956) andmeil 20—30% sal-
vestatud saagist). Peamisteks kahju tekitajateks on lehemädanik, varrepõletik ja mitme-
sugused viirushaigused. Märksa vähem tähelepanu on osutatud loomkahjuritele ja para-
siitidele. Ometi leidub meil pinnases sageli esinevate nematoodide ehk ümmarusside
klassi kuuluvate loomade hulgas terve rida liike, kes on kohanenud parasiteeriva elu-
viisiga taimckudedes. Nende seas esineb spetsiifilisi, ainult kartulile omaseid kahjureid,
kes põhjustavad saagi tunduvat vähenemist.

Eestis kartulil parasiteerivatest nematoodidest on tähtsamad kartuli-kiduuss (Hete-
rodera rostochiensis Woll.; avastati meil 1953. a.; esineb vaid üksikutes kolletes), kar-
tuli-ingerjas (Ditylenchus destructor Thorne), ebaingerjas (Neotylenchus abulbosus Stei-
ner) ja niiduingerjas (Pratylenchus pratensis d. M.). Peale nende esineb veel poolpara-
siitseid liike.

Kartulil parasiteerivate nematoodide fauna süstemaatilist uurimist Eestis alustati
1954. aastal. Vegetatsiooniperioodi jooksul võeti proove kartuli juurtest, mugulatest,
maapealsetest osadest ja juurte ümber olevast pinnasest. Talvisel säilitamisperioodil
aga tehti analüüse hoidlatesse paigutatud mugulatega.

Käesolev 'artikkel käsitlebki kartulil esinevate nematoodide faunat põhiliselt kartuli
säilitamise perioodil.

Uurimismaterjal ja metoodika

Uurimistöö põhineb 200 .kartulimugula detailsel analüüsil, mis teostati lehtrimeeto-
dil. Analüüsilehtedel kirjeldatud mitmesuguste mädanike tunnustega kartulimugulad lõi-
gati pärast pesemist tükkideks ja paigutati suurtesse klaaslehtritesse, mille otsa kinni-
tati Mohri näpitsaga suletav kummitoru. Lehtritesse valati vett, nii et mugulad olid
üleni kaetud. Tavalises toatemperatuuris seistes väljusid nematoodid mugulatest ja lan-
gesid lehtrite põhja, kust pärast 6—12 tunni möödumist võeti igast 2—3 cmMine vede-
likuproov, mis fikseeriti formaliiniga ja analüüsiti binokulaari all tumedal väljal
16—32-kordsel suurendusel. Nematoodide vähese arvu puhul korjati nad kõik peenikese
entomoloogilise nõela abil proovist välja. Erinevatel mugulate mädanemise staadiumi-
del esines sageli massiliselt saproobseid nematoode, kusjuures nende isendite arv
mugulas võis ulatuda kümnetesse tuhandetesse. Sellisel juhul piirduti kvalitatiivse
analüüsiga, kusjuures korjati järjest välja 50—200 ettesattuvat nematoodi ning asetati
nad uuriklaasidele glütseriini ja 96° piirituse segusse (vahekorras 1:3). Mõne päeva
kuni nädala jooksul toimus veetustamisprotsess, kusjuures nematoodid jäid pärast piiri-
tuse auramist glütseriini ja muutusid läbipaistvaks. Seejärel asetati nad nõela abil alus-
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klaasile sula glütseriin-želatiini tilga sisse ja kaeti õhukese (immersiooniga töötamist
võimaldava) katteklaasiga. Preparaadi jahtumisel kaeti selle ääred kuivamise vältimi-
seks kanada palsamiga või universaal-liimiga «Б2 Ф». Preparaatides määrati nematoodid,
üle 6500 isendi.

Uurimistulemused

Talvisel säilitamisperioodil kahjustab kartulit Eesti NSV tingimustes
kõige enam kartuli-ingerjas (.Ditylenchus destructor Thorne,
1945)- Meie vabariigis täheldati tema kahjustusi esmakordselt 1953. aas-
tal Tartus. Praeguste andmete järgi on ta vabariigi mandriosas laialt levi-
nud kahjur (puuduvad veel andmed saartelt). Ingerja lai levikuala ning
esinemine ka naaberaliadel annab põhjust oletusele, et ta on kahjustanud
meil juba vanasematelgi aastatel, tõenäoliselt isegi aastakümnete jook-
sul. NSV Liidus tehti ingerjas esmakordselt kindlaks 1932. aastal (Кирья-
нова, 1935), kusjuures teda leiti üheaegselt paljudes Euroopa-osa punkti-
des. Uuematel andmetel on ingerjas põhjustanud kohati väga suurt kahju.
Näiteks on Ukrainas mõnedes majandites olnud nakatatud 30—40% kõi-
gist kartulimugulaist (Рысс, 1954), Armeenias on täheldatud kartuli kadu
8—30% ulatuses (Погосян, 1954). Eestis ei ole seni andmeid kahjustuste
ulatuse kohta süstemaatiliselt kogutud. Üksikud faktid aga näitavad, et'
meil talveperioodil kartulihoidliates 6—7% mugulatest on olnud nakata-
tud kartuli-ingerjast (Кралль, 1957).

Joon. 1. Kartuli-ingerja ja ebaingerja senised leiu-
kohad Eestis: 1 Ditylenchus destructor Thorne,

2 Neotylenchus abulbosus Steiner.

Kartuli-ingerja
kahjustusi võib meil
märgata vihmastel
suvedel, eriti niiskel
maal. Ingerjas para-
siteerib suvel kartuli-
taime maapealsetes
osades, eriti varre
alumises osas. Kui
taim hakkab mugu-
laid moodustama,
tungivad parasiidid
sinna. Pärast sügi-
sest saagi koristamist
jääb osa ingerjaid
koos kartulivarte ja
haigete mugulatega
ka mulda, kus nad
järgmisel aastal na-
katavad uusi kartuli-
taimi.

Kantuli-ingerja peamised kahjustused langevad talveperioodile, kus-
juures olulist osa etendab kartulihoidlate seisukord. Niisketes jia soojades
keldrites paljunevad ingerjad väga intensiivselt ja nakatavad järjest uusi
mugulaid. Säärane olukord kujuneb peamiselt kevadtalvisel säilitamis-
perioodil.

Kartuli-ingerjas on üheks mugulate kuiv mädaniku põhjustajiaks.
Kahjustuse varasemas järgus muutub kartuli koor kahjustatud kohas
värvuselt tinahalliks ja hakkab mugulast kergesti eralduma. Kahjustuse
hilisemal etapil tekivad mugula pinnale lõhed ja praod (mikrofoto 1).
See, eit koor muutub järjest lahtisemaks ja kergesti eraldub, võimaldab
vahet teha ingerjast põhjustatud kuivmädaniku ja mitmesugustest seen-



Mikrofoto 1. Kartuli-ingerja tekitatud
kuivmädanikust tugevasti nakatatud
mugul. Pinnale on tekkinud lõhed ja

koor muutunud lahtiseks.

Микрофото 1. Клубень картофеля,
сильно пораженный стеблевой нема-

тодой.

Mikrophoto 1. Durch das Stengel-
älchen an der Kartoffelknolle hervor-

gerufene Trockenfäule.

Mikrofoto 2. Kartuli-ingerja populat-
sioon mugulas. (Suurendus 25X-)

Микрофото 2. Популяция стеблевой
нематоды картофеля в клубне.

(Увелич. 25Х.)

Mikrophoto 2. Eine Population des
Stengelälchens in der Kartoffelknolle.

(Vergrösserung 25X-)



Mikrofolo 3. Kartuli-ingerja populat
sioon mugulas. (Suurendus 50X0

Микрофото 3. Популяция стеблевой
нематоды картофеля в клубне. (Уве-

лич. 50Х.)

Mikrophoto 3. Eine Population des
Stengelälchens in der Kartoffelknolle.

(Vergrösserung 50X0

Mikrofoto 4. Saproobsete nematoodide
massiline paljunemine kartulimugulas.

(Suurendus 25X0
Микрофото 4. Массовое размножение
сапрозойных нематод в клубне кар-

тофеля. (Увелич. 25Х-)

Mikrophoto 4. Massenhafte Vermeh-
rung der saprobiotischen Nematoden
in der Kartoffelknolle. (Vergrös-

serung 25X-)
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haigustest esilekutsutud mädanike vahel (viimaste puhul on koor mugula
küljes tavaliselt kinni)- Seene PhyLophiora poolt põhjustatud mädaniku
puhul levib kahjustus üksikute keeltena mugula pinnalt tema sisemusse
(näha mugula läbilõikes). Mädanik on kõva konsistentsiga. Ingerjias aga
levib enam-vähem ühtlaselt kogu koorealuse pinna ulatuses. Kahjustatud
mugul on küll helepruuni värvusega, aga kobe ja kergesti pudenev.

Parasi,teeriva eluviisi tõttu saiavad ingerjad areneda ainult tervetes,
kahjustamata mugulaosades, kusjuures nad paiknevad kahjustatud ja
terve koe piiril. Kahjustuse laienedes migreeruvad ingerjad tervetesse
muguliaosadesse ja seda niikaua, kuni kogu mugul on haaratud kuiv-
mädanikust. Kartulihoidla tingimustes siirduvad ingerjad edasi naab-
ruses asetsevatesse mugulatesse, kuna mädanikupiirkonda jäänud isendid
hukkuvad.

Kuivmädanikust lagundatud kartulimugula viivad täielikule hävin-
gule teised, nn. saproobsed (mädanevas keskkonnas elavad) nema-
toodide liigid. Koos viimastega, osalt nende otsesel vahendusel tungivad
kahjustatud mugulatesse mitmesugused bakterid ja seened. Seetõttu tekib
mugulas märgmädanik algul paiguti, hiljem kogu ulatuses. Lagu-
nemisprotsesside kulg sealjuures on väga kiire ja lõpeb mugula täieliku
hävimisega.

Analüüsitud materjalides võis korduvalt täheldada mitmesuguseid kar-
tuliingerja kultuuri saproobsete liikide kultuuriks ülemineku faase. Tüü-
pilistel kuivmädanikujuhtudel esinesid ingerjad mugulas puhaskultuurina
(mikrofotod 2 ja 3). Mädanemisprotsesside edasi arenedes vähenes nende
arv pidevalt. Seevastu ilmusid mugulasse üksikud saproobsed nematoo-
did, kelle hulk ingerjate arvu vähenedes üha suurenes. Hilisemates, märg-
mädanikustaadiumides võis mugulais mõnikord leida veel üksikuid inger-
jaid, kuna saproobsed liigid, kes olid jõudnud massiliselt paljuneda, olid
domineerivad (mikrofoto 4). Üheks selliseks suktsessiooni käigus pärast
ingerjat massiliselt pialjunevaks saproobseks liigiks oli Diplogaster
Iheritieri.

Ingerja järkjärguline taandumine mugulast, seoses muudatustega
keskkonnas, raskendab tunduvalt tema patogeensuse ulatuse määramist
kaptulihoidlates, eriti kevadtalvisel säilitamisperioodil.

Teiseks talvisel säilitamisperioodil kartulimugulaid kahjustavaks lii-
giks on meil ebaingerjas (Neotylenchus abulbosus Steiner, 1931).
1939. aastal märkis Kirjanova (1939), et Eestist NSV Liitu saiadetud kar-
tul oli nakatatud ebaingerjast. Hilisemate uuringute andmeil on ka see
liik Eestis laialt levinud. Ta põhjustab mugulates samiasugust kuiv-
mädanikku nagu ingerjaski. Ebaingerjas võib mugulates esineda samuti
monokultuurina. Analüüsid näitasid, et ta mädanevas keskkonnas on
mõnevõrra resistentsem kui kartuli-ingerjas.

Bioloogiliselt huvitavaks erinevuseks ingerja ja ebiaingerja vahel on
see, et viimases liigis esineb harva isasloomi (paljunemine toimub ilmselt
partenogeneetiliselt), kuna ingerjal esinevad tavaliselt mõlemad sugu-
pooled. Paramonov ja Harijtškova (1953) käsitlevad ebaingerjat pato-
geensuse poolest mittespetsiifilise fütohelmindinia; kartuli-ingerjaga võr-
reldes on ta palju vähem patogeenne. Kirjanova (1955) seevastu leiab, et
ebaingerjas põhjustab samasugust kahju kui ingerjaski. Käesoleva uuri-
mistöö käigus analüüsides ilmnes, et ebaingerjas esines sageli mugulates,
mis avaldasid kartuli-ingerja kahjustuse tunnuseid.

Kartuli kuivmädanikuga kaasnesid real juhtudel veel mõned liigid
närb-usside ( Aphelenchoides) perekonnast. Osa selle perekonna liike on
taimeparasiidid, osa aga elab vabalt pinnases. Kartulimugulais esines
kaunis sageli A. parietinus T, keda tavaliselt peetakse poolparasiitseks, s. t.



mitmesuguste seen- ja bakteriaalsete haigustega kaasnevaks liigiks. Meie
arvates võib ta üksikjuhtudel, hulgalisema paljunemise korral, omada
piatogeenset tähtsust mädaniku tekitamisel. Samast perekonnast esinesid
harvemini A. helophilus, Æ tenuicaudatus ja A. limberi.

Ühel juhul täheldasime teise poolparasiitse liigi, Aphelenchus avenae
Bast., massilist paljunemist kartulimugulas. Tavaliselt kaasneb see liik
teatavais mädanemisprotsessi faasides saproobsete nematoodidega ja ei
esine massiliselt.

Kartulimugulate mitteparasiitne fauna erineb talvisel säilitamisperioo-
dil järsult kartulil esinevate nematoodide faunast suvise vegetatsiooni-
perioodi jooksul. Erinevused on nii kvalitatiivset kui ka kvantitatiivset
laadi. Vegetatsiooniperioodil iseloomustab kartulimugulate nematofaunat
pararisobiontide, s. t. selliste liikide olemasolu, kes elavad taimede juurte
ümber ja tungivad mõnikord ka juurtesse, kuid osutuvad kahjulikuks vaid
erandjuhtudel, koos teiste põhjustega. Tervetesse mugulatesse säärased
liigid tavaliselt üldse ei tungi, nagu tõendavad ka Meržejevskaja (1953)
andmed. Nende faunat iseloomustab ühelt poolt rühmade Dorylaimoidea,
Tylenchidae ja eriti Cephalobidae kvalitatiivne mitmekesisus ning teiselt
poolt Rhabditinae ja Diplogasterinae suhteline piiratus.

Kartuli talvisel säilitamisel väheneb pararisobiontide arvukus märga-
tavalt. Kartulihoidlates säilitatud mugulate külge jäänud mulla spetsiaal-
sed analüüsid näitasid, et nematoode seal harilikult enam ei esinenud.
Neid ei leidunud ka tervetes mugulates ega külmumisest või seenfresp.
bakter) haigustest põhjustatud mädanike algstaadiumides.

Järgnevalt vaatleme kartuli saproobset nematofaunat mugulate mädia-
nemise viimastel staadiumidel, millal tavaliselt esineb juba märgmädanik.

Kartuli mädanemine on tingitud mitmesugustest põhjustest, sealhulgas
ka patogeensetest nematoodidest. Mädanemise viimaseid staadiume ise-
loomustab tavaliselt massiline saproobsete nematoodide esinemine. Need
aitavad oma eritustega ja patogeense mikrofloora aktiivsete inokuleeri-
jatena kahtlematult kaasa mugulate lõplikule lagunemisele (Калиненко,
1936). Sellistes mugulates on rikkalikult esindatud mitmesugused liigid

rühmadest Rhabditinae ja Diplogasterinae, kuna Dorylaimoidea ja vabalt-
elavate Tylenchidae esindiajiaid leidub vaid üksikjuhtudel. Cephalobidae
esindajad, kuigi neid on mitu liiki, samuti regresseeruvad, sest nende
populatsioonid on tavaliselt väiksearvulised (erandi moodustab mõnikord
Panagrolaimus rigidus).

Mädanevate mugulate nematofaunas on otstarbekohane eristada esi-
teks tüüpilisi, mugulatele väga iseloomulikke liike; teiseks esinemiselt
vähem tüüpilise iseloomuga, kuid mugulas hästi kohanenud liike ja
lõpuks juhuslikke liike.

Kartulimugulate nematofauna tüüpilisust saagi talvise säilitamise tin-
gimustes tuleb mõista relatiivselt, nimelt võrreldes mugulate talvist
nematofaunat kartuli juurte, maapealsete osade, juurte ümber oleva pin-
nase ja lõpuks mugulate vegetatsioonia.egse nematofaunaga.

Teisest küljest on vaja silmas pidada, et erinevatel mäd;anemisstaadiu-
riiidel prevaleerivad mugulates erinevad nematoodide liigid. Tüüpilised on
neist sellised, mis on hästi kohanenud antud staadiumi tingimustega.
Kuna väliskeskkonna muutumisel üksikute liikide teistega asendumise
detailsed seaduspärasused on veel tundmata, võib iseloomulikest liikidest
kõnelda vaid kõige üldisemates joontes (summeerides kõigi staadiumide
fauna).

Eusaprobiontide eluvormist (Paramonovi (1952) terminoloogia) on
mädanevates kartulimugulatee väga tüüpilised Diplogaster Iheritieri,
D. superbus, Rhabditis brevispina, Rh. teres, Rh. aspera, Rh. pseudo-
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xycerca, Rh. curvicaudata ja teised nendesse perekondadesse kuuluvad
liigid, ning Cheilobus 'quadrilabiatus; devisaprobiontidest Panagrolai-
mus rigidus. Neile kõigile on omane väga intensiivne paljunemine mugu-
lates. Nende kõrval võib eristada teise rühma kuuluvaid liike, selliseid,
kes mugulates samuti hästi on kohanenud, kuid siginevad visamalt, nagu
Diplogaster (Eudiplogaster) striaius, Cephalobus persegnis, Eucepha-
lobus striatus, Plectus granulosus ja poolparasiitidest Aphelenchus avenue.
Juhuslike liikidena võib nimetada tavalisi pinnasenematoode (parari-
sobionte), keda esineb mugulates harva ning üksikute isenditena ja kelle
toime mugulatesse ei oma seetõttu märkimisväärset tähtsust. Siia kuulu-
vad: Alaimus primitivus, Dory laimus bastiani, Dorylaimus obtusicauda-
tus, Eucephalobus oxyuroides, Eucephalobus elongatus, samuti liigid
perekondadest Tylenchus, Tylenchorhynohus, Acrobeloides jt.

Tuleb oletada, et üksikud mugulate rühmad või isegi üksikud mugu-
lad moodustavad ühe kartulihoidla piirides iseseisva, oma tsöinoosiga
«mikrobiotoobi». Niisugusel juhul esineb antud nematoodiliigil palju
populatsioone, millest annab tunnistust mugulate mädanemine kolletena.
Loomulikult leiab hoidlatingimustes aset fauna segunemine: toimuvad
nernatoodide migratsioonid ühest mugulast teise- Kuid intensiivne palju-
nemine toimub jällegi teises mugulas, nii et väike invasioon (mõni isend)
võib teatava aja jooksul anda uue populatsiooni, kui (tingimused teises
mugulas on soodsad. Tingimuste muutumisel ebasoodsaks, mida osalt
põhjustab antud liigi enese elutegevus, toimub populatsiooni hukkumine
ning mugula asustamine uue liigiga (resp. liikide kompleksiga). Väärib
tähelepanu, et kaugelearenenud mädanike puhul on mugulad sageli sama-
aegselt asustatud peamiselt ühe nematoodiliigi indiviididega.
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О ФИТОНЕМАТОДАХ КАРТОФЕЛЯ В ЭСТОНИИ В ПЕРИОД
ЗИМНЕГО ХРАНЕНИЯ КЛУБНЕЙ

Э. Л. Кралль

Резюме

Наряду с другими возбудителями болезней, культуре картофеля в Эстонии вредят
и некоторые фитопаразитические нематоды. В вегетационный период имеет значение
картофельная нематода Heterodera rostochiensis Woll., отдельные очаги которой в рес-
публике обнаружены начиная с 1953 г., и ряд других видов.

Что касается стеблевой нематоды картофеля (Ditylenchus destructor Thorne), то
этот вид имеет наибольшее практическое значение в период зимнего хранения клуб-
ней. По имеющимся данным, в отдельных случаях заражение клубней стеблевой нема-
тодой достигает от 6 до 7%.

Кроме стеблевой нематоды, возбудителем сухой гнили картофеля является широко
распространенная и в Эстонии ложностеблевая нематода (Neotylenchus abulbosus
Steiner). Биологически интересно, что самцы ложностеблевой нематоды встречаются
крайне редко, у стеблевой нематоды же они встречаются очень часто.

В последних стадиях гниения клубней, вызванного нематодами, картина повреж-
дения представляет собой комбинацию повреждений, вызванных разными грибными и
бактериальными заболеваниями. Поскольку стеблевая нематода (микрофото 2 и 3) не
способна жить в сапробиотической среде, она или мигрирует в здоровые клубни, или
погибает. Поврежденные клубни охватываются различными видами сапрозойных нема-
тод. В нашем материале, например, можно было заметить замену популяции стебле-
вой нематоды популяцией сапрозойного вида Diplogaster Iheritieri. Вытеснение стебле-
вой нематоды в последних стадиях гниения затрудняет определение объема действи-
тельного патогенного значения этого вида.

Фауна нематод клубней в зимний период отличается от их фауны в летний веге-
тационный период как в качественном, так и в количественном отношении.

Часто сапрозойные нематоды массово размножаются в клубнях (микрофото 4).
Из эусапробионтов (Парамонов, 1952) для гнилых клубней типичными являются раз-
личные представители родов Rhabditis, Diplogaster и Cheilobus, напр. Rh. brevispina,
Rh. teres, Rh. aspera, Rh. pseudoxycerca, Rh. curvicaudata, D. Iheritieri. D. superbus и
другие виды. Из девисапробионтов сюда входит Panagrolaimus rigidus.

Менее характерными для клубней, но все же хорошо приспособленными для жизни
в последних являются Cephalobus persegnis, Eucephalobus striatus, Plectus granulosus,
Aphelenchus avenue и др.

В качестве случайных для клубней рассматриваются обычные обитатели почвы,
встречающиеся иногда в них в виде единичных экземпляров и не имеющие поэтому
практического значения для клубней. Сюда входят; Dorylaimus bastiani, Dorylaimus
obtusicaudatus

,
Eucephalobus oxyuroides, Eucephalobus elongatus, нематоды из родов:

Tylenchus, Tylenchorhynchus, Acrobeloides и др.

Институт зоологии и ботаники
Академии наук Эстонской ССР

Поступила в редакцию
8 II 1958
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PHYTONEMATODEN DER KARTOFFEL WÄHREND DER LAGERUNGSPERIODE
IN ESTLAND

E. Krall

Zusammenfassung

Neben anderen Krankheitserregern werden die Kartoffelerträge in Estland durch ver-
schiedene Nematodenarten beeinträchtigt. So können während der Freilandperiode Ver-
luste durch den Kartoffelnematoden Heterodera rostochiensis Woll. verursacht werden,
der in Estland seit 1953 bekannt ist, bisher aber nur in einzelnen Herden vorkommt.

Was das Stengelälchen (Ditylenchus destructor Thorne) anbetrifft, so sind durch
diese Art hervorgerufene Schädigungen besonders während der Lagerungsperiode auf-
fallend. Nach vorhandenen Angaben sind in Estland stellenweise 6—7% der eingelager-
ten Kartoffeln durch das Stengelälchen befallen worden. Die befallenen Knollen zeich-
nen sich durch die Entwicklung einer spezifischen Trockenfäule aus (Mikrophoto 1).

Auch eine andere, in Estland weit verbreitete Nematodenart, Neotylenchus abulbosus
Steiner, scheint imstande zu sein, an den Knollen Trockenfäule hervorzurufen.

Es ist biologisch bemerkenswert, dass die Männchen bei Neotylenchus abulbosus
nur äusserst selten Vorkommen, während sie bei Ditylenchus destructor sehr häufig
sind.

In den letzten Stadien der durch Nematoden hervorgerufenen Fäule kombiniert sich
das Schädigungsbild mit der durch verschiedene bakterielle und Pilzerkrankungen her-
vorgerufenen Nassfäule. Da das Stengelälchen als parasitische Form (Mikrophotos 2
und 3) nicht imstand ist, in einer saprobiotischen Umgebung zu existieren, muss sie
entweder in gesunde Knollen migrieren oder umkommen. Die beschädigten Knollen
werden nunmehr durch saprobiotische Nematodenarten befallen. Es ist uns gelungen,
verschiedene Übergangsstadien von einef* reinen Stengelälchenkultur bis zur Prävalierung
einer saprobiotischen Fauna zu beobachten. Nicht selten konnte Diplogaster Iheritieri als
eine von diesen vikariierenden saprobiotischen Arten festgestellt werden. Durch das
Verdrängen des Stengelälchens in den letzten Stadien der Fäulnisprozesse wird die
Bestimmung der wirklichen patogenen Bedeutung dieser Art erschwert.

Im Vergleich mit der Knollenfauna im Sommer weist die Nematodenfauna der ein-
gebrachten Kartoffel eigene qualitative und quantitative Unterschiede auf.

Die saprobiotischen Nematoden vermehren sich in den Knollen oft massenhaft
(Mikrophoto 4). Von den Eusaprobionten (Paramonov, 1952) werden verschiedene Ver-
treter der Gattungen Rhabditis. Diplogaster und Cheilobus für die faulenden Knollen als
typisch angedeutet. Hierzu gehören z. B. Rh. brevispina, Rh. teres, Rh. aspera, Rh.pseudoxycerca, Rh. curvicaudata, D. Iheritieri, D. superbus und andere Arten. Von den
Devisaprobionten wird auch Panagrolaimus rigidus zu dieser Gruppe gezählt.

Für die Knollen weniger charakteristisch, dennoch aber dem Leben in den Knollen
gut angepasst sind Cephalobus persegnis, Eucephalobus striatus, Plectus granulosus.
Aphelenchus avenue u. a.

Als zufällig sind einige Erdnematoden aufzufassen, die in den Knollen vereinzelt
Vorkommen und deshalb in bezug auf dieselben keine praktische Bedeutung haben kön-
nen. Hierzu gehören: Dorylaimus bastiani, Dorylaimus obtusicaudatus, Eucephalobusoxyuroides, tucephalobus elongatus, Nematoden aus den Gattungen Tylenchus, Tylen-
chorhynchus, Acrobeloides usw.

Institut für Zoologie und Botanik
der Akademie der Wissenschaften der Estnischen SSR

Eingegangen
am 8. Febr. 1958
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	Рис. 2. Молоковыведение из нормальной половины вымени при доении деафферентированной железы. Коза Зорька. Опыт 16 IV 1954 г. Сверху вниз: жвачка, молоковыведение из правого соска, Д отметка дойки, отметка времени 2 сек.
	Рис. 3. Молоковыведение из интактной половины вымени при доении денервированной стороны вымени. Коза Дыня. Опыт 8 VIII 1955 г. Сверху вниз: жвачка, молоковыведение из правого (интактного) соска, Д отметка доения, отметка времени 1 сек.
	Untitled
	Joon. 1. Roosisordi «Orange Triumph» õitsvate õite hulk viispäe vakutel (1953.—1955. a. keskmised andmed).
	Рис. 1. Уличный глазной травматизм по месяцам с 1 VII 1951 по 31 VI 1955 г. (2218 случаев).
	Рис. 2. Роговичные и коньюнктивальные инородные тела глаза различных категорий.
	Untitled
	Joon. 1. Pleur os per mum austriacum’ï leiukohad Eesti NSV-s: / esimene leiukoht, I—s 1957. a. leiukohad (lähemalt vt. tekstis).
	Mikrofoto 1. Tolinukolded kopsu interstitsiaalses koes valgel rotil, kes 6 kuu kestel inhaleeris põlevkivitahrna ja -lendtuha segatolmu. (Suurendus 120X-)
	Mikrofoto 2. Tolmu ladestumisest sugenenud fibrootilised muutused kopsukoes valgel rotil, kes 9 kuu vältel inhaleeris põlevkivitahrna ja -lendtuha segatolmu ning suri 6 kuu pärast, arvates tolmutamise lõpetamisest. (Suurendus 250X-1
	Mikrofoto 3. Sarvestuva lamerakulise vähi kolded kopsukoes valgel rotil, kes 6 kuu vältel inhaleeris põlevkivitahrna ja -lendtuha segatolmu ning suri 11 kuu pärast, arvates tolmutamise lõpetamisest. (Suurendus 120X-)
	Mikrofoto 4. Kasvajaline metastaas kopsuvärati lümfisõlmes joonisel 3 näidatud vähist. (Suurendus 220X-)
	Joon. 1. Kartuli-ingerja ja ebaingerja senised leiukohad Eestis: 1 Ditylenchus destructor Thorne, 2 Neotylenchus abulbosus Steiner.
	Mikrofoto 1. Kartuli-ingerja tekitatud kuivmädanikust tugevasti nakatatud mugul. Pinnale on tekkinud lõhed ja koor muutunud lahtiseks. Микрофото 1. Клубень картофеля, сильно пораженный стеблевой нематодой.
	Mikrophoto 1. Durch das Stengelälchen an der Kartoffelknolle hervorgerufene Trockenfäule. Mikrofoto 2. Kartuli-ingerja populatsioon mugulas. (Suurendus 25X-) Mikrophoto 2. Eine Population des Stengelälchens in der Kartoffelknolle. (Vergrösserung 25X-) Микрофото 2. Популяция стеблевой нематоды картофеля в клубне. (Увелич. 25Х.)
	Mikrofolo 3. Kartuli-ingerja populat sioon mugulas. (Suurendus 50X0 Mikrophoto 3. Eine Population des Stengelälchens in der Kartoffelknolle. (Vergrösserung 50X0 Микрофото 3. Популяция стеблевой нематоды картофеля в клубне. (Увелич. 50Х.)
	Mikrofoto 4. Saproobsete nematoodide massiline paljunemine kartulimugulas. (Suurendus 25X0 Mikrophoto 4. Massenhafte Vermehrung der saprobiotischen Nematoden in der Kartoffelknolle. (Vergrösserung 25X-) Микрофото 4. Массовое размножение сапрозойных нематод в клубне картофеля. (Увелич. 25Х-)
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	Joon. 2. A-rühma lehm nr. 219, eluskaal 5-aastaselt 531 kg, toodang 111 laktatsioonil (300 p. jooksul) 4916 kg piima ja 173,9 kg piimarasva.
	Joon. 3. B-rühma lehm nr. 254, eluskaal 5-aastaselt 512 kg, toodang 111 laktatsioonil (300 p. jooksul) 4425 kg piima ja 168,4 kg piimarasva.
	Joon. 4. C-rühma lehm nr. 303, eluskaal 5-aastaselt 624 kg, toodang II laktatsioonil (300 p. jooksul) 5000 kg piima ja 189,9 kg piimarasva.
	Joon. 5. D-rühma lehm nr. 279, eluskaal 5-aastaselt 523 kg, toodang II laktatsioonil (300 p. jooksul) 3433 kg piima ja 147,4 kg piimarasva.
	Рис. 1. Кимограммы динамики молокоотдачи у коровы Виры в норме (а) и при катетеризации (б). Отметка времени 5 сек.
	Untitled
	Рис. 2. Ежедневные колебания содержания молочного жира в суточном удое молока у коровы Незабудки.
	Рис. 3. Ежедневные колебания содержания молочного жира в суточном удое молока у коровы ААузы.
	Foto 1. Põhja tamm (vanus 39 a.) väikesel lagendikul Rakvere metsamajandis Sõmera metskonnas Neeruti vahtkonnas kv. 11.
	Foto 2. Harilik tamm Rakvere metsamajandis Sõmera metskonnas Neeruti vahtkonnas kv. 11.
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	Joon. 1. Andmeid Sagadi metskonna katsekultuuride kõrguste ja kordamineku kohta täiskünnil (I) ja lappidena ettevalmistatud maapinnal (II): 1 10-aastaselt, 2 15-aastaselt ja 3 18-aastaselt.
	Joon. 2. Tervete (I), kiratsevate (2) ja hukkunud (3) puukeste protsent Sagadi metskonna katsekultuurides täiskünni alal.
	Joon. 3. Sagadi metskonna katsekultuuride kõrguste keskmised aastased juurdekasvud täiskünnil (I) ja lappidena ettevalmistatud maapinnal (II): 1 männi külv, 2 männi istutus, 3 kase istutus.
	Foto 1. Sagadi metskonna 18-aastane männiistandik; ees lappidena ettevalmistatud maapinnal, taga täiskünnil.
	Foto 2. Ligi 8 m kõrgused kased Sagadi metskonna 18-aastastes katsekultuurides.
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	Joon. 4. Andmeid Valgejõe metskonna katsekultuuride kõrguste ja kordamineku kohta; I 35 cm sügavusel täiskünnil, II 15—18 cm sügavusel täiskünnil, 111 kaks korda küntud hobuadravagudel, IV üks kord küntud hobuadravagudel, V lappidel; 1 11-aastaselt, 2 18-aastaselt.
	Joon. 5. Tervete (1), kiratsevate (2) ja hukkunud (3) puude protsent Valgejõe metskonna 18-aastastes katsekultuurides.
	Joon. 6. Valgejõe metskonna 18-aastaste katsekultuuride kõrguste keskmised aastased juurdekasvud: I 35 cm sügavusel täiskünnil, II 15—18 cm sügavusel täiskünnil, 111 kaks korda küntud hobuadravagudel, IV lappidel.
	Joon. 1. Alona estonica n. sp. 9:1 eestundel, 2 üldvaade (tüüpiline vorm), 3 huul, 4 üldvaade (f. tuberculata), 5 postabdoomen.
	Joon. 2. Alona estonica’le lähedaste Alona liikide postabdoomenid; 1 Alona guttata G. О. Sars; 2 Alona rectangula G. O. Sars; 3,4 Alona karvlica Stenroos (3 Herri (1917) järgi; 4 Stenroosi (1897) järgi); 5 Alona eostata G. O. Sars.
	Joon. 3. Alona estonica sp. nov. leiukohad Eesti NSV-s.
	Mikrofoto 1. Alona estonica sp. nov. 5 üldvaade (suurendus umbes 200X). Leitud laukast (Saarelaugas) Loosalu rabas 16. XI 1955.
	Mikrofoto 2. Alona estonica sp. nov. 9 postabdoomen (suurendus umbes 410X). Leitud laukast Tänavjärve rabas 6. VIII 1956,
	Mikrofoto 3. Scapholeberis microcephala (Lilljeborg MS) G. O. Sars. $ üldvaade (suurendus umbes 165 X). Leitud laukast Tänavjärve rabas 6. VIII 1956.
	Mikrofoto 4. Scapholeberis microcephala f. subcornuta G. O. Sars. $ pea (suurendus umbes 330X). Leitud Lindjärvest 19. IX 1956.
	Untitled
	Joon. 5. Scapholeberis mucronata (O. F. Müller) ja Scapholeberis microcephala (Lilljeborg MS) G. O. Sars eestundlad: 1 S. mucronata (Lilljeborg! (1900) järgi), 2 S. microcephala (Stenroosi (1897) järgi). Joon. 4. Scapholeberis microcéphale, (Lilljeborg MS) G. O. Sars: 1 üldvaade (tüüpiline vorm Stenroosi (1897) järgi), 2 f. subcornuta G. O. Sars sabaoga (mucro), 3 f. subcornuta G. O. Sars pea.
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	Рис. 1. Paraxonchium striatum gen. n. sp. n. / общий вид, 2 передняя часть тела, 3 голова, 4 задняя часть пищевода, о хвост, 6 боковое поле.
	, с. 2. Процентное соотношеш •_ остатков костей и костных фрагментов различных частей скелета охотничьих животных: 1 из раскопок неолитической стоянки Тамула (3468 остатков); 2 из раскопок городища Рыуге (769 остатков). Обозначения частей скелета ом. рис. 1.
	Рис. 3. Число остатков, приходящихся на одну особь при различном количестве учтенного материала. По оси абсцисс отмечено количество остатков, по оси ординат число остатков, приходящихся на одну особь.
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